
SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

                                             

            

BOLETIM DE SERVIÇO

Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e
Lei n.º 12.527, de 18/11/2011

Este  documento  foi  editado,  composto  e
impresso pelo Gabinete deste Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Avançado Tangará da Serra,
com  o  intuito  de  publicar  e  divulgar  os  atos
oficiais administrativos desta Instituição.

Boletim de serviço – Abril/2019

Serviço Público 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Gilcélio Luiz Peres

 Responsável pela Chefia de Gabinete 
Luis Claudio Alves Viana

Chefe de Departamento de Ensino
Erica Baleroni Pacheco

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento
Michelle Fernanda Martin

Coordenador do Curso Superior Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
Adilson Vagner Oliveira

Coordenador do curso Técnico em Recursos Humanos
Maria Cleonice Fantinati da Silva

Coordenador do curso Técnico de Manutenção e Suporte em Informática
Magno Lopes Ribeiro

Coordenador dos cursos Técnicos em Comércio
Proeja e dos cursos FIC 

Jessé Garcia de Faria

Responsável pela Coordenação de Pesquisa e Extensão
Wilian Geovani Fiirst 

Coordenadora do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial
vago

Coordenadora de Patrimônio
Camila Beatriz Bennemann 

Coordenadora do Registro Acadêmico.
Paula Dias Guimarães

Responsável pelo Setor de Biblioteca.
Daniel Silva Dalberto

2

Boletim de serviço – Abril/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Coordenador de Tecnologia da Informação - CTI
 vago

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.
Débora Neves de Melo

3
Boletim de serviço – Abril/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Índice.

Portarias  ....................................................................................................................…....07

Ordens Administrativas ..............................................................................................…....00

Diárias ........................................................................................................................…....09

4

Boletim de serviço – Abril/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 33, DE 04 DE ABRIL DE 2019.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de
2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, considerando a portaria 301 de 12 de
fevereiro  de  2016  que  delegou  competência  aos  Diretores  Gerais  para  autorizar
servidores a conduzir veículos da frota oficial:

RESOLVE:

I  –  Autorizar  o  servidor  abaixo  relacionado,  a  dirigir  veículo  da frota  oficial  do
campus avançado Tangará da Serra, no período de 04/04/2019 à 04/04/2020.

DONIZETI FERREIRA BARBOSA JUNIOR  – CNH Nº 02172698767  - Categoria -
AB

II – É vedada a condução de veículos da frota oficial com a carteira nacional de
habilitação vencida.

III – O uso indevido do veículo ou da autorização que lhe tenha sido concedida,
implicará no imediato cancelamento desta e a sujeição do servidor às sanções
disciplinares cabíveis.

IV – Caberá ao condutor a observância da legislação de trânsito vigentes no país,
bem como as constantes na portaria 1497, de 25/11/2011.

V – Cientifiquem-se e cumpram-se.

5
Boletim de serviço – Abril/2019  

PORTARIAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 34 DE 04 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de
2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I -  Revogar a Portaria nº 08 de 31 de janeiro de 2019.

II  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  participar  do
desenvolvimento de Projeto de Ensino denominado Projeto Integrador, como segue:

a) Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática:

Adilson Vagner de Oliveira
Fagner Roger Pereira Couto
Fausto Jacomin
Fernando Parra dos Anjos Lima
Francisco Américo da Silva
Ricardo Aparecido Rodrigues da Silva
Wilian Geovani Fiirst

b) Curso Técnico em Recursos Humanos:

Breno Dutra Serafim Soares
Cláudio Márcio da Silva
Dayane Gracielle Galeano Lima
Débora Borges dos Santos
Donizeti Ferreira Barbosa Junior
Jean-Claude Rodrigues da Fonseca
Jéssica Iraci Rodrigues Ribas.
Katia Valeria Alves de Lima
Michael Alves de Almeida
Rodrigo Augusto Leão Camilo

III – Cientifiquem-se e cumpra-se. 

6

Boletim de serviço – Abril/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 35, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I – Revogar nesta data a Portaria nº 62, de 20 de Maio de 2018 deste IFMT

campus avançado Tangará da Serra

II - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do

Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Gestão  de  Recurso  Humanos  do  IFMT  campus

avançado Tangará da Serra.

Presidente: Adilson Vagner de Oliveira.

Membros do corpo Docente:

Prof. Dr Breno Dutra Serafim Soares;

       Prof. Dr Cláudio Márcio da Silva;

       Prof.ª Ma. Débora Borges dos Santos;

       Prof. Me.Donizeti Ferreira Barbosa Júnior;

       Prof. Me.Fagner Roger Pereira Couto;

       Prof. Me. Jean-Claude Rodrigues da Fonseca;

       Prof. Me.Jessé Garcia de Faria;

       Prof. Me.Joseano Lira Santos;

       Prof.ª Ma. Katia Valeria Alves de Lima;

       Prof.ª Ma. Maria Cleunice Fantinati da Silva;

       Prof. Me.Wilian Geovani Fiirst.

Membro do corpo Discente:

Nelma Ferreira da Cruz.

7
Boletim de serviço – Abril/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Membro do corpo Técnico Pedagógico:

Paula Dias Guimarães.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

8

Boletim de serviço – Abril/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
 CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ SERRA

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 36, DE 18 DE ABRIL DE 2019.

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO

TANGARÁ  DA  SERRA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria/Reitoria Nº 1.667, de 07 de Julho de 2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão

Eleitoral responsável por conduzir o processo de escolha do novo Colegiado de Cursos

Técnicos no âmbito do IFMT – Campus Avançado Tangará da Serra.

Erica Baleroni Pacheco

Fausto Jacomin;

Paula Dias Guimarrães.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Rua 28, 980 N– Vila Horizonte – Tangará da Serra –MT        CEP: 78300-000
Tel de Contato:  (65) 3311-8502

Telefone: (65) 3311-8502 ou 3311-8500



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
 CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ SERRA

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 38, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I- Revogar nesta data a Portaria nº 62 de maio de 2018 deste IFMT campus

avançado Tangará da Serra.

II- Aprovar o Regimento Geral do Colegiado de Curso de Gestão em Recursos

Humanos e suas as adequações realizadas em reunião com os membros do colegiado

designados pela Portaria nº 35 de 10 de abril de 2019.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Rua José de Oliveira (28), 980 N – Vila Horizonte – Tangará da Serra – MT CEP: 78.300-000
Telefone: (65) 3311-8500



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
 CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ SERRA

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 39, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de

2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  e  discente  abaixo  relacionados  para  compor  a

comissão especial para análise de pedido de revisão de avaliação.

Magno Lopes Ribeiro - Coordenador do Curso

Erica Baleroni Pacheco - Docente do Curso

Paula Dias Guimarães - Técnica em Assuntos Educacionais

Vitor Luiz da Silva - Discente do Curso

     II - Tendo em vista que o processo de composição do Colegiado do Curso 

Técnico em Manutenção e Suporte em Informática está em andamento e, diante da 

demanda ora apresentada, esta comissão possui atribuições e caráter deliberativo 

equivalente aos atos do Colegiado supracitado.

                

                III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Rua 28, 980 N– Vila Horizonte – Tangará da Serra –MT        CEP: 78300-000
Tel de Contato:  (65) 3311-8502

Telefone: (65) 3311-8502 ou 3311-8500



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
 CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ SERRA

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

Rua José de Oliveira (28), 980 N – Vila Horizonte – Tangará da Serra – MT CEP: 78.300-000
Telefone: (65) 3311-8500

ORDENS ADMINISTRATIVAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
 CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ SERRA

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

Solicitação de Diárias.

Proposto
Número

Solicitação
Data da
Viagem

Motivo da
Viagem

Posição no
Fluxo

ERICA 
BALERONI 
PACHECO

000607/19 10/04/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

GILCELIO 
LUIZ PERES

000628/19 10/04/2019
Nacional - 
Convocação

Cancelada

FRANCIANYE 
FERNANDA 
JORTE DA 
COSTA

000630/19 21/04/2019
Nacional - 
Treinamento

Encerrada - 
realizada

WILLIAN 
RAMOS DE 
OLIVEIRA

000631/19 21/04/2019
Nacional - 
Treinamento

Encerrada - 
realizada

CLAUDIO 
MARCIO DA 
SILVA

000805/19 23/04/2019
Nacional - 
Congresso

Encerrada - 
realizada

WILIAN 
GEOVANI 
FIIRST

000808/19 23/04/2019
Nacional - A 
Serviço

Encerrada - 
realizada

FRANCISCO 
AMERICO DA 
SILVA

000606/19 24/04/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

MICHELLE 
FERNANDA 
MARTIN

000950/19 24/04/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

GILCELIO 
LUIZ PERES

000939/19 25/04/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

Rua 28, 980 N– Vila Horizonte – Tangará da Serra –MT        CEP: 78300-000
Tel de Contato:  (65) 3311-8502

Telefone: (65) 3311-8502 ou 3311-8500



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
 CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ SERRA

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

Rua José de Oliveira (28), 980 N – Vila Horizonte – Tangará da Serra – MT CEP: 78.300-000
Telefone: (65) 3311-8500


	7
	Boletim de serviço – Abril/2019
	Boletim de serviço – Abril/2019
	Boletim de serviço – Abril/2019
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Índice.


